

Số: /KH-HĐPH

Lào Cai, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

Thực hiện Kế hoạch 131/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh Lào Cai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (sau đây gọi tắt là cuộc thi), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đổi mới, đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đưa cuộc thi tìm hiểu pháp luật theo hình thức trực tuyến trở thành cuộc thi thường niên trên địa bàn tỉnh Lào Cai, là một trong những hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11);

b) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và người lao động trên địa bàn tỉnh Lào Cai, đặc biệt là đối tượng thụ hưởng của nội dung 2, Tiêu dự án 1, Dự án 10 gồm: Người dân ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi; cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc từ trung ương đến địa phương; cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở xã, thôn, bản; già làng, trưởng thôn, bản, người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng vùng dân tộc thiểu số và miền núi; doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu

a) Nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân, bám sát mục đích của cuộc thi.

b) Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức cuộc thi hoạt động ổn định, chính xác, hiệu quả, bảo đảm an toàn, tiện ích, thiết thực, hiệu quả, bảo mật thông tin.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến “ TÌM HIỂU CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI, NĂM 2023”.

2. Đối tượng dự thi:

a) Mọi công dân Việt Nam từ đủ 16 tuổi trở lên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

b) Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi không được tham gia cuộc thi.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THI

1. Hình thức thi

a) Thi trắc nghiệm theo 02 đợt trên phần mềm tại địa chỉ <https://thitrutuyenlaocai.com>, hoặc truy cập vào Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lào Cai.

b) Cuộc thi được tổ chức thi trong 2 đợt, mỗi đợt chốt kết quả thi một lần. Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lần/đợt.

c) Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 25 phút/lần thi (mỗi lần đăng nhập thi sẽ tự động hiện ra một mã đề bất kỳ; mỗi mã đề thi gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng).

Bộ câu hỏi được đăng tải trên Website của cuộc thi trước ngày thi để người tham gia dự thi nghiên cứu trước khi làm bài (*Đề thi mỗi đợt sẽ được lấy từ bộ câu hỏi này*).

2. Thời gian và nội dung thi

a) Đợt 1: diễn ra trong vòng 10 ngày (từ 00h00' ngày 02/10/2023 đến 24h00' ngày 11/10/2023).

Nội dung thi gồm: Các quy định trong Hiệp pháp; Bộ luật Hình sự; Bộ luật Dân sự; Bộ luật Lao động; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Đất đai; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Y tế; Luật Giáo dục; Luật Quốc phòng; Luật An ninh quốc gia; Luật Giao thông đường bộ; Luật An ninh mạng; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống ma túy ...

b) Đợt 2: diễn ra trong vòng 10 ngày (từ 00h00' ngày 12/10/2023 đến 24h00' ngày 21/10/2023).

Nội dung thi gồm: Các chính sách, pháp luật của tỉnh Lào Cai có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (đang có hiệu lực thi hành).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Mỗi đợt thi có 16 giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 10 giải khuyến khích (giá trị giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thể lệ cuộc thi).

V. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi.

- Đơn vị tham mưu: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 20/9/2023.

2. Ban hành Thể lệ cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 25/9/2023.

3. Xây dựng, hoàn thiện bộ câu hỏi và đáp án cuộc thi; cập nhật bộ câu hỏi trên phần mềm thi trực tuyến

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 28/9/2023.

4. Đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật (phần mềm cuộc thi, đường truyền, ...) phục vụ cuộc thi diễn ra thông suốt, ổn định

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian diễn ra cuộc thi.

5. Phát động thông tin, tuyên truyền về cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi; Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong thời gian diễn ra cuộc thi.

6. Tổng hợp kết quả cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Tổ thư ký, Ban Tổ chức cuộc thi
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Kết quả thi được tổng hợp ngay sau khi kết thúc đợt thi. Đợt 1 tổng hợp xong vào ngày 12/9/2023; Đợt 2 tổng hợp xong vào ngày 22/9/2023.

7. Trao thưởng, tổng kết cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trong khoảng từ 04-08/11/2022.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Sở Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL có trách nhiệm:

- Tham mưu trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức cuộc thi chức thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này.
- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.
- Tổng hợp kết quả cuộc thi báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

b) Các cơ quan: Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc cử thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình tham gia làm thành viên Ban Tổ chức cuộc thi; phối hợp với Sở Tư pháp triển khai cuộc thi có hiệu quả.

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai và các tổ chức thành viên của Mặt trận chỉ đạo, hướng dẫn, vận động thành viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia và vận động Nhân dân hưởng ứng cuộc thi.

d) Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh (gồm cả các cơ quan theo ngành dọc đóng tại địa phương), các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, trường Cao đẳng Lào Cai, phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai, các doanh nghiệp (không phân biệt nguồn vốn) có trụ sở hoạt động trên địa bàn tỉnh thực hiện thông tin, truyền truyền về cuộc thi tại cơ quan, đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp, tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

đ) Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo thành viên Hội đồng và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai hưởng ứng cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; thông tin, tuyên truyền sâu rộng Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi bằng các hình thức phù hợp, tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, thông qua các hình thức trực quan và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của địa phương mình.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023 lấy từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Tư pháp để triển khai nội dung 2, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chính sách pháp luật đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Thông tin về cuộc thi được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật (<https://pbgdpl.laocai.gov.vn>). Trong quá trình thực hiện, mọi khó khăn vướng mắc phản ánh kịp thời về Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL để kịp thời hướng dẫn.

Nơi nhận:

- Hội đồng PBGDPL Trung ương (b/c);
- Đ/c Giàng Thị Dung – PCT UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh;
- Các thành viên và Tổ thư ký của Hội đồng;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các doanh nghiệp có trụ sở hoạt động trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
- Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố;
- Trường Cao đẳng Lào Cai; phân hiệu Đại học Thái Nguyên tại Lào Cai
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai;
- Báo Lào Cai; Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**T/M HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBDGPL
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Lê Ngọc Quỳnh**